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  دیدارهای سطح بالا؛ محوریت مسائل منطقه ای
در جریان این ســفر، وزیر دفاع عربســتان بــا مقامات بلندپایه ایرانی دیــدار و گفت وگو کرد. به 
گزارش رســانه ها، محور این رایزنی ها بر مسائل منطقه ای متمرکز بود و موضوعاتی نظیر تحولات 
غزه، ســوریه، لبنان و یمن مورد بررسی قرار گرفت. این گفت وگوها نشان دهنده عزم دو کشور برای 
یافتن راه حل های مشــترک جهت کاهش تنش هــا و تقویت ثبات در منطقه اســت. حضور خالد 
بن ســلمان در تهران، گامی مهم در راســتای تعمیق همکاری های دوجانبه میان ایران و عربستان 
تلقی می شود که می تواند به بهبود روابط میان کشورهای اسلامی و کاهش بحران های منطقه ای

 کمک کند.

  پیش زمینه دیپلماتیک با تماس پزشکیان و محمد بن سلمان
پیش  از ســفر خالد بن ســلمان و در تاریخ ۱۴ فروردین ۱۴۰۴، مســعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران، در تماس تلفنی با محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان، عید ســعید فطر را تبریک گفت و 
بر اهمیت تقویت همبســتگی اسلامی تأکید کرد. پزشکیان با اشــاره به مظالم جاری در فلسطین 
و غزه، اتحاد کشــورهای اســلامی را راه حلی برای مقابله با ظلم دانســت و اظهار کرد: «وحدت 
عملی کشــورهای مسلمان می تواند تجاوزات اســرائیل را مهار کند ». وی همچنین بر صلح طلبی 
ایران     تأکید کرد و گفت: «اســتفاده غیرصلح آمیز از انرژی هســته ای در سیاســت های دفاعی ایران 
جایی نــدارد و فعالیت های هســته ای ما تحــت نظارت بین المللی اســت». پزشــکیان آمادگی 
ایــران برای گفت وگو بــر مبنای احترام متقابــل را اعلام کرد. محمد بن ســلمان نیز ضمن تبریک 

عیــد فطــر، از رویکــرد ایران در تقویت انســجام اســلامی قدردانــی  و بر نقش کلیــدی تهران و 
ریــاض در ثبات منطقــه ای تأکید کــرد. او آمادگی عربســتان را برای همــکاری در حل بحران ها 

و تقویت هم زیستی اعلام کرد.

  دیپلماسی محتاطانه ریاض؛ سفر خالد بن سلمان و معادلات منطقه ای
ســفر خالد بن سلمان در بزنگاهی حســاس از تحولات منطقه ای، توجهات بسیاری را به خود 
جلب کرده است. بنابراین باید دریافت که وزیر دفاع عربستان کیست و چه جایگاهی در هرم قدرت 
این کشــور دارد و از این رهیافت به تبیین اهداف او از سفر به ایران دست زد. خالد بن سلمان، برادر 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان  و فرزند سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه این کشور، به عنوان یکی از 
کلیدی ترین چهره های حکومتی عربســتان شناخته می شود. او که پس از ولیعهد عملا نفر دوم در 
هرم قدرت سعودی هاست، نقشی محوری در تقویت توان دفاعی و گسترش همکاری های امنیتی 
و نظامی عربســتان با غرب، به ویژه ایالات متحده  و همچنین کشــورهای عربی ایفا کرده است. این 
جایگاه ویژه، سفر او به ایران را از منظر دیپلماتیک و راهبردی، به رویدادی شایان تأمل تبدیل می کند.
حالا که دریافتیم خالد بن ســلمان کجای معادلات قدرت عربستان قرار دارد، می توان به چرایی 
حضــورش در تهران پرداخت. یکی از مهم ترین اهداف این ســفر، رویکرد محتاطانه عربســتان در 
قبال ســناریوهای احتمالی تنش میان ایران و آمریکا ست. پیش از آغاز مذاکرات عمان  که موضوع 
تنش های تهران و واشــنگتن و گزینه پایگاه دیه گو گارسیا در آن پررنگ بود، منابع خبری بین المللی 
از تغییر رویکرد کشورهای عربی حوزه خلیج فارس خبر دادند. به گزارش میدل ایست آی، عربستان، 

امارات، قطر و کویت به صراحت به ایالات متحده اعلام کردند که از خاک یا حریم هوایی خود برای 
هرگونه حمله به ایران، حتی در قالب پشتیبانی لجستیکی یا سوخت گیری، استفاده نخواهند کرد. 
این موضع گیری که شکافی جدی در طرح های نظامی آمریکا ایجاد کرد، واشنگتن را وادار به انتقال 
بمب افکن های راهبردی B-2 به پایگاه دیه گو گارســیا در اقیانوس هند  کرد؛ پایگاهی که پیش تر در 
عملیات علیه عراق نیز نقش داشته است. تصاویر ماهواره ای اخیر حضور دست کم هفت تا ۹ فروند 

از این بمب افکن ها را در این پایگاه تأیید کرده اند.
این رویکرد محتاطانه، ریشــه در سیاست های کلان ریاض دارد. روزنامه گاردین گزارش داده که 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان، در دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ نیز با هرگونه اقدام 
نظامی علیه ایران مخالفت کرده و تلاش داشت او را از این مسیر بازدارد. این موضع، با رویکرد کلی 
کشــورهای منطقه در دوری از درگیری های مستقیم همخوانی دارد. در مقابل، برخی منابع غربی 
مدعی شــده اند  فرماندهان نظامی ایران، در واکنش به این تحرکات، سناریوهای پیش دستانه علیه 
پایگاه دیه گو گارسیا را بررسی کرده اند. با این حال، تمایل غالب در منطقه، حرکت به سوی گفت وگو 

و ایفای نقش در فرایند صلح است.
دانی ســیترینویچ، رئیس ســابق میز ایران در ســازمان اطلاعات ارتش اســرائیل، درباره هدف 
ســفر خالد بن ســلمان اظهار کرد: «این حضور، به ویژه در سایه درگیری نظامی آمریکا با یمنی ها و 
احتمال تنش با ایران، از اهمیت بسزایی برخوردار است. سعودی ها در این شرایط پرتنش، به دنبال 
هماهنگی با ایران هســتند تا از تکرار تنش های ســال ۲۰۱۹ جلوگیری کنند». او افزود: «این ســفر 
نشان می دهد کســانی که گمان می کنند دولت سعودی از حمله نظامی به ایران حمایت می کند، 
در اشــتباه هستند». ســفر خالد بن سلمان به تهران، در این چارچوب، نشــانه ای از تلاش عربستان 
بــرای مدیریت تنش ها و تقویت ثبات منطقه ای اســت. ریاض، بــا درک واقعیت های ژئوپلیتیک و 
مخاطرات درگیری، دیپلماسی محتاطانه ای را در پیش گرفته که نه تنها از تشدید بحران جلوگیری 
می کند، بلکه می تواند به بهبود روابط دوجانبه با ایران و ایجاد بستری برای همکاری های منطقه ای 

منجر شود.

  تحولات یمن و احتمال هماهنگی های جدید ریاض و تهران
تشــدید حملات آمریکا علیه حوثی ها در یمن  که از ۱۵ مــارس ۲۰۲۵ با عنوان عملیات «رایدر 
خشــن» (Rough Rider) آغاز شد، منطقه را وارد مرحله ای جدید از تنش کرده است. این حملات  
که تاکنون ده ها نفر را کشــته و زیرســاخت های حوثی ها را هدف قــرار داده، نگرانی هایی را برای 
عربســتان سعودی به همراه داشته است. ریاض  که از سال ۲۰۱۵ درگیر جنگ با حوثی ها بود، پس 
از آتش بس ســال ۲۰۲۲ به  دنبال کاهش تنش ها و تمرکز بــر پروژه های اقتصادی مانند نئوم بوده 
است. اما حملات اخیر آمریکا که گاه بدون هماهنگی کامل با متحدان خلیجی انجام شده، می تواند 
آتش بس شکننده را به خطر انداخته و حملات تلافی جویانه حوثی ها علیه زیرساخت های سعودی 

را از سر بگیرد.
در این شــرایط، عربســتان احتمالا به  دنبال هماهنگی های جدید با تهران اســت تا از تشــدید 
بحران جلوگیری کند. بهبود روابط ایران و عربســتان از مارس ۲۰۲۳ که با میانجیگری چین حاصل 
شــد، زمینه ســاز این رویکرد اســت. ریاض می داند  حوثی ها هرچند از حمایت ایــران برخوردارند، 
تصمیم گیری مســتقلی دارند، اما نفوذ تهران می تواند در مهار اقدامات آنها مؤثر باشد. سفر خالد 
بن ســلمان به تهران در ۲۸ فروردین ۱۴۰۴ نیز نشــانه ای از تمایل دو کشور به همکاری برای ثبات 
منطقه ای بود. این هماهنگی می تواند از یک  سو از درگیری مستقیم عربستان با حوثی ها جلوگیری 

کند و از سوی دیگر، جایگاه ریاض را به عنوان بازیگری کلیدی در دیپلماسی منطقه ای تقویت کند.

  نیم نگاه ریاض به میانجیگری بین تهران و واشنگتن
اگر چه گفته می شــود  سفر خالد بن ســلمان پس از چهار ماه برنامه ریزی صورت گرفت، اما از 
نظر زمان بندی، این حضور در مقطعی حســاس انجام شد. هم زمانی این سفر با دور دوم مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و ایالات متحده که از امروز (شــنبه) آغاز می شود، بر اهمیت آن افزوده است و 
پیام هایی روشــن برای بازیگران بین المللی، به ویژه واشــنگتن، به همراه دارد. این رویداد می تواند 
نشانه ای از تمایل عربستان به ایفای نقشی فعال تر در میانجیگری میان تهران و واشنگتن باشد. در 
پیوست نکته مذکور و بر اساس برخی گزارش ها، در دیدارهای خالد بن سلمان با مقامات کشورمان، 
احتمال آمادگی عربســتان برای میانجیگری در گفت وگوهای ایران و آمریکا مورد توجه قرار گرفته 
اســت. ریاض  که پیش تر تجربه میزبانی نشست صلح اوکراین را دارد، می تواند از این ظرفیت برای 
تســهیل مذاکرات تهران و واشنگتن استفاده کرده و به این  ترتیب  وزن دیپلماتیک خود را در عرصه 
منطقه ای و جهانی تقویت کند. این موضوع ازآن رو اهمیت دارد که نتایج مذاکرات ایران و آمریکا، 
تأثیر مســتقیمی بر سیاســت های امنیتی، دفاعی و دیپلماتیک عربســتان و به طورکلی خاورمیانه

خواهد داشت.
روابــط ایــران با کشــورهای عربی حوزه خلیج فــارس در یک دهه اخیر دســتخوش تحولات 
چشــمگیری شده است. برخلاف ســال ۲۰۱۵  که مذاکرات برجام در ســایه روابط پرتنش تهران با 
کشــورهای عربی پیش رفت و این کشــورها حتی خروج دونالد ترامپ از برجام را تشــویق کردند، 
اکنون رویکردی متفاوت حاکم است. کشورهای عربی نه تنها از گفت وگوهای ایران و آمریکا حمایت 
می کنند، بلکه در تسهیل آن نقش دارند. انتقال نامه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، از طریق 
امارات به تهران  که نقطه آغاز مذاکرات کنونی بود، نمونه ای از این تغییر رویکرد اســت. باید این را 
هم در نظر داشت که بخشی از این تحولات نتیجه دیپلماسی فعال دولت سابق و مشخصا زحمات 
شهید حسین امیرعبداللهیان بود که با تمرکز بر سیاست همسایگی، اختلافات با کشورهای عربی را 

کاهش داده و روابط را گسترش دادند.
این میراث ارزشمند  به دولت چهاردهم منتقل شده و بستری برای تعاملات کنونی فراهم کرده 
است. در همین راستا، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، پس از دور اول مذاکرات در عمان، در 
تماس با همتای سعودی خود، او را از جزئیات گفت وگوها مطلع کرد؛ اقدامی که بر تعهد تهران به 
شــفافیت با همسایگان تأکید دارد. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز دوشنبه 
گذشته و در نشســت خبری اظهار کرد: «ما از رویکرد سازنده همسایگان در تحولات اخیر استقبال 
می کنیم. امنیت منطقه برای ما اولویت است و آن را امنیت خود می دانیم. طی شش ماه گذشته، 
روابط با کشورهای عربی خلیج فارس بهبود یافته که ادامه سیاست همسایگی دولت شهید رئیسی 
است». وی ادامه داد:  «عراقچی در تماس با همتایان خود از  جمله مصر، قطر، امارات و کویت، آنها 

را از مذاکرات عمان آگاه کرد و این روند تداوم خواهد یافت».

«شرق» از  اهمیت و  اهداف سفر  خالد بن سلمان به تهران گزارش می دهد

ثبات، میانجیگری یا هر دو؟
خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان سعودی، روز 
پنجشــنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۴ در ســفری تاریخی 
وارد تهران شد و مورد استقبال مقامات ایرانی قرار 

گرفت. این سفر  که به دعوت سرلشــکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران  و پس از ازسرگیری روابط 

دیپلماتیک میان تهران و ریاض انجام شد، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت. خالد بن سلمان، به عنوان 
بلندپایه ترین مقام ســعودی که پس از احیای روابط 
دوجانبه به ایران سفر کرده، در بدو ورود با رهبر انقلاب اسلامی دیدار 

کرد و پیام پادشاه عربستان را تقدیم حضرت آیت االله خامنه ای کرد.

تقدیم  پیام  پادشاه  عربستان به  رهبر   انقلاب
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: آقای «خالد بن سلمان»، وزیر دفاع عربستان سعودی، در دیدار با رهبر انقلاب اسلامی 
پیام پادشــاه این کشــور را تقدیم حضرت آیت االله خامنه ای کرد. رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار تأکید کردند: اعتقاد ما این است که 
ارتباط میان جمهوری اســلامی ایران و عربســتان برای هر دو کشور مفید خواهد بود و دو کشور می توانند تکمیل کننده یکدیگر باشند. 
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه گسترش روابط دو کشور دشمنانی دارد، خاطرنشان کردند: باید بر این انگیزه های خصمانه 
فائق آمد و ما در این خصوص آماده هستیم. ایشان با اشاره به برخی پیشرفت های ایران گفتند: جمهوری اسلامی آماده است در این 
عرصه ها به عربستان سعودی کمک کند. رهبر انقلاب تأکید کردند: اینکه برادران در منطقه با هم همکاری داشته باشند و به یکدیگر 
کمک کنند، بســیار بهتر از تکیه به دیگران اســت. در این دیدار که سردار سرلشــکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز حضور 
داشت، آقای  خالد بن سلمان ، وزیر دفاع عربستان، با اظهار خرسندی فراوان از این دیدار گفت: من با دستور کار گسترش روابط با ایران 
و همکاری در تمام زمینه ها به تهران آمده ام و امیدواریم گفت وگوهای ســازنده انجام شــده، روابط قوی تر از گذشته میان عربستان و 

جمهوری اسلامی ایران را فراهم کند.

عبدالرحمن فتح الهی

ایران و روسیهتقویت مناسبات 
او دیدار عراقچی با پوتین را 

ادامـه از 
صفحه

۲

نشانه ای از «سرعت بی نظیر 
گفت وگوهای سیاسی» میان 
از  و  دانســت  طــرف  دو 
خوشــحالی پوتین از این دیدار ســخن 
در  همــکاری  بــر  طــرف  دو  گفــت. 
سازمان های بین المللی مانند بریکس و 
شــانگهای تأکیــد کردنــد و از برگزاری 
کمیســیون مشــترک اقتصادی ایران و 
روســیه در هفته آینده خبر دادند که با 
و  دولتــی  بخــش  فعــالان  حضــور 
شــد.  خواهــد  برگــزار  خصوصــی 
موضوعاتــی چــون وضعیت ســوریه، 
قفقــاز جنوبی، دریای خــزر و تحولات 
فلسطین نیز در این دیدار بررسی شد که 
نشان دهنده همسویی مواضع دو کشور 

در مسائل منطقه ای است.

نشست  خبری  مشترک
در نشســت خبری مشترک، عراقچی 
و لاوروف مواضع خود را درباره مسائل 
جاری تشــریح کردند. عراقچی با اشاره 
بــه مذاکرات ایــران و آمریــکا که قرار 
اســت روز شــنبه ۳۰ فروردیــن برگزار 
شــود، اظهار کرد: «با وجود تردیدهای 
جدی نســبت به نیات طرف آمریکایی، 
بــا جدیــت و اراده کامــل در مذاکرات 
شرکت می کنیم». او افزود: «در دور اول 
مذاکرات در مســقط، میزانی از جدیت 
در طــرف مقابــل مشــاهده کردیم، اما 
به موضوع هســته ای  تنها  گفت وگوها 
محــدود خواهد بــود». عراقچی تأکید 
کــرد در صــورت پرهیز طــرف مقابل 
و  غیرمنطقــی  درخواســت های  از 
توافق ممکن  به  غیرواقعی، دســتیابی 
اســت و گفت: «آنچه پشت میز مذاکره 

مطرح شود، ملاک قضاوت ماست».
لاوروف با اســتقبال از گفت وگوهای 
تهران و واشنگتن، آمادگی روسیه برای 
تســهیل این روند را اعلام کرد و گفت: 
«توافق باید منافع مشروع ایران را تأمین 
کنــد و منحصرا به مســائل هســته ای 
بپردازد». او تلاش برای مرتبط ســاختن 
را  به مذاکرات  موضوعات غیرهسته ای 
«خطرنــاک» خواند و بــر پایبندی ایران 
به معاهده منع اشاعه تسلیحات اتمی 
تأکیــد کرد. عراقچی نیز نقش ســازنده 
روســیه در مذاکرات برجام را ســتود و 
ابراز امیــدواری کرد که مســکو در هر 
توافــق جدید، نقــش مکمل خــود را 
ادامــه دهد. او همچنیــن از هماهنگی 
مســتمر با روســیه و چین در این زمینه 
خبــر داد و گفت: «ما این دو شــریک را 
به  صورت مداوم در جریان تحولات قرار 

می دهیم».

مواضــع  و  اقتصــادی  همکاری هــای 
منطقه ای

عراقچی در بخش دیگری از سخنان 
خود  به همکاری های اقتصادی ایران و 
روســیه در شــرایط تحریم ها اشاره کرد 
و گفت: «ما مشــروعیتی برای تحریم ها 
قائل نیســتیم و همکاری هــا را با توجه 
به این شــرایط تنظیم کرده ایــم». او از 
اجرائی شدن موافقت نامه تجارت آزاد با 
منطقه اوراسیا در ماه های آتی خبر داد 
کــه به گفته او: «نقطه عطفی در روابط 
اقتصادی با روســیه و دیگر کشــورهای 
منطقه خواهد بود». وزیر خارجه ایران 
به رشد ۱۶ درصدی تجارت دوجانبه در 
سال ۲۰۲۴ و رسیدن آن به پنج میلیارد 
دلار اشاره کرد، اما آن را ناکافی دانست 
و خواســتار افزایش حجم تجارت شد. 
او همچنیــن به پروژه کریدور شــمال - 
جنوب اشــاره  و بر تعهد دو کشور برای 

تسریع در اجرای آن تأکید کرد.
در حوزه منطقه ای، عراقچی جنایات 
اسرائیل را در غزه محکوم کرد و هرگونه 
طرح را بــرای کوچ اجبــاری مردم این 
منطقه غیرقابل قبول خواند. او تجاوزات 
آمریکا به یمن را جنایت توصیف کرد و 
خواستار توقف آن شــد. لاوروف نیز بر 
همســویی مواضع دو کشور در مسائل 
منطقه ای، از جمله فلســطین، سوریه و 
قفقاز جنوبی، تأکید کرد و از رایزنی های 
مســتمر با ایران ســخن گفت. عراقچی 
همچنین در مراســم روز ارتش ایران در 
ســفارت کشورمان در مســکو، با اشاره 
به اقتدار نیروهای مســلح ایران، روابط 
تهران و مســکو را در «وضعیتی عالی» 
توصیف و بر تداوم رایزنی های نزدیک با 
مقامات روس تأکید کرد. این سفر  که با 
تقدیم پیــام رهبر انقلاب، گفت وگوهای 
فشــرده  و هماهنگــی در آســتانه دور 
دوم مذاکــرات همــراه بــود، می تواند 
دیپلماتیک  هماهنگ سازی  نوعی  مبین 

دو طرفه ایران و روسیه باشد.
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